Uma das experiências mais exitosas, ao longo do tempo, foi um conjunto de projetos que
caracterizaram  a  denominada  “Carteira  Indígena”  executada  através  do  Projeto  BRA
08/012 apoiando pequenas iniciativas comunitárias de populações indígenas em todo o
território  nacional.  Ao todo 312 (trezentos e doze) projetos foram apoiados.  Além dos
projetos apoiados pelo BRA 08/012, ao longo deste período, a Secretaria de Extrativismo
e Desenvolvimento Rural Sustentável, executou o Subprograma Projetos Demonstrativos
dos Povos Indígenas (PDPI), apoiado com recursos da Cooperação Internacional Alemã –
(KFW). O PDPI apoiou 189 (Cento e oitenta e nove) projetos no território da Amazônia
Legal.  A  Carteira  Indígena  e  o  PDPI  foram  instrumentos  valiosos  para  subsidiar  a
elaboração  e  iniciar  a  implementação  da  Política  Nacional  de  Gestão  Ambiental  e
Territorial  em Terras  Indígenas (PNGATI),  instituída pelo Decreto  N.º  7.747,  de 05 de